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Instituto Colombiano Agropecuario ICA - Animal and Plant Quarantine Agency APQA

Protocolo de Requisitos Fitosanitarios para la Exportacion de Aguacate Hass desde Colombia hacia la Republica de Corea.

A continuacion el ICA presenta la siguiente informacion:

1. Lugares de produccidn habilitados para la exportacion de Aguacate Hass.
2. Plantas empacadoras habilitadas para la exportacion de Aguacate Hass.

Ultima actualizacion: 21 de enero de 2026.

1. Lugares de produccion habilitados para exportar aguacate Hass hacia la Republica de Corea.

z CODIGO
NOMBRE DEL LUGAR DE PRODUCCION REGISTRO ICA DEPARTAMENTO m

LA ESTANCIA DEL VIENTO

EL BOSQUE

EL CANALON

LOS SALADEROS
SAN AGUSTIN

EL SILENCIO

HOYO FRIO Y BELEN
LA PALTA

PLANES- EL SILENCIO
ROYAL HASS 2
CEDRAL

ROYAL HASS 1

LOS ROBLES

ENTRE ARROYOS CENTRO- OESTE

HACIENDA LOS ANGELES
LA CRISTALINA

EL PARAISO

SANTA INES

LA PRADERA
CANAVERAL 1
CANAVERAL 2

LA ALBANIA Y MURCIA
SIERRA MORENA
HACIENDA RIO AZUL
NAVARCO

LA ESTRELLA

PLAYA RICA

HUERTOS ALTO BONITO
GENESIS

LA PRADERA

VILLA LAURA

FINCA LA SIERRA

LA TERESITA

LA MOLE

SAN LUIS

LA PALMERA

Fuente: Direccién Técnica de Epidemiologia y Vigilancia Fitosanitaria.

56740049
58470149
58470252
58470268
58470317
58470330
170010011
170010018
170130034
170130065
170130066
170130067
170130074
170500022
174860015
175130021
175130022
175130024
175130368
176530023
176530024
178730020
631300502
635480527
636900528
663180678
663180734
663180735
663180914
663180946
663181096
665940732
665940736
666871050
767360011
768280016

ANTIOQUIA
ANTIOQUIA
ANTIOQUIA
ANTIOQUIA
ANTIOQUIA
ANTIOQUIA
CALDAS
CALDAS
CALDAS
CALDAS
CALDAS
CALDAS
CALDAS
CALDAS
CALDAS
CALDAS
CALDAS
CALDAS
CALDAS
CALDAS
CALDAS
CALDAS
QUINDIO
QUINDIO
QUINDIO
RISARALDA
RISARALDA
RISARALDA
RISARALDA
RISARALDA
RISARALDA
RISARALDA
RISARALDA

RISARALDA

VALLE DEL CAUCA

VALLE DEL CAUCA

SAN VICENTE
URRAO
URRAO
URRAO
URRAO
URRAO

MANIZALES
MANIZALES
AGUADAS
AGUADAS
AGUADAS
AGUADAS
AGUADAS
ARANZAZU
NEIRA
PACORA
PACORA
PACORA
PACORA
SALAMINA
SALAMINA
VILLAMARIA
CALARCA
PIJAO
SALENTO
GUATICA
GUATICA
GUATICA
GUATICA
GUATICA
GUATICA
QUINCHIA
QUINCHIA
SANTUARIO
SEVILLA

TRUJILLO

Contacto: epidemi.agricola@ica.gov.co

2. Plantas empacadoras habilitadas para la exportacion de aguacate Hass hacia la Republica de

Corea.

CcODIGO
NOMBRE DE PLANTA EMPACADORA REGISTRO Ica| DEPARTAMENTO m

EMPACADORA MOUNTAIN AVOCADO SAS

EMP EL RETIRO - ASOCIACION DE PRODUCTORES
DE AGUACATE HASS COLOMBIA S.A.S.

EMPACADORA MONTANA FRUITS SAS
EMPACADORA WESTFALIA FRUIT COLOMBIA SAS-

SEDE GUARNE

EMPACADORA JARDIN EXOTICS SAS
EMPACADORA WESTFALIA FRUIT COLOMBIA SAS-

SEDE SONSON

EMPACADORA AVOCOOP COLOMBIA CI S.A.S.
EMPACADORA ARCANGEL MIGUEL INTERNATIONAL

S.A.S

EMPACADORA GREEN SUPERFOOD SAS
EMPACADORA HASS DIAMOND COMPANY S.A.S.
EMPACADORA FRUTY GREEN PACKING SAS

AVOFRUIT S.AS

EMPACADORA FRUTALES LAS LAJAS SA

Fuente: Direccion Técnica de Epidemiologia y Vigilancia Fitosanitaria.

EMP050322

EMP0O50003

EMP050307

EMP050004

EMP050010

EMP0O50017

EMP170001

EMP630448

EMP630505
EMP660007
EMP660024
EMP660010
EMP760001

ANTIOQUIA
ANTIOQUIA
ANTIOQUIA
ANTIOQUIA
ANTIOQUIA
ANTIOQUIA
CALDAS
QUINDIO

QUINDIO
RISARALDA
RISARALDA
RISARALDA

VALLE DEL CAUCA

CALDAS
EL RETIRO
GUARNE
GUARNE
JARDIN
SONSON
MANIZALES
LA TEBAIDA

LA TEBAIDA
DOSQUEBRADAS
GUATICA
PEREIRA
ZARZAL

Contacto: epidemi.agricola@ica.gov.co



