

Protocolo de Requisitos Fitosanitarios para la Exportación de Aguacate Hass desde Colombia hacia la República de Corea.

A continuación el ICA presenta la siguiente información:

1. Lugares de producción habilitados para la exportación de Aguacate Hass.
2. Plantas empacadoras habilitadas para la exportación de Aguacate Hass.

Última actualización: 21 de enero de 2026.

1. Lugares de producción habilitados para exportar aguacate Hass hacia la República de Corea.

NOMBRE DEL LUGAR DE PRODUCCIÓN	CÓDIGO REGISTRO ICA	DEPARTAMENTO	MUNICIPIO
LA ESTANCIA DEL VIENTO	56740049	ANTIOQUIA	SAN VICENTE
EL BOSQUE	58470149	ANTIOQUIA	URRAO
EL CANALON	58470252	ANTIOQUIA	URRAO
LOS SALADEROS	58470268	ANTIOQUIA	URRAO
SAN AGUSTIN	58470317	ANTIOQUIA	URRAO
EL SILENCIO	58470330	ANTIOQUIA	URRAO
HOYO FRIO Y BELEN	170010011	CALDAS	MANIZALES
LA PALTA	170010018	CALDAS	MANIZALES
PLANES- EL SILENCIO	170130034	CALDAS	AGUADAS
ROYAL HASS 2	170130065	CALDAS	AGUADAS
CEDRAL	170130066	CALDAS	AGUADAS
ROYAL HASS 1	170130067	CALDAS	AGUADAS
LOS ROBLES	170130074	CALDAS	AGUADAS
ENTRE ARROYOS CENTRO- OESTE	170500022	CALDAS	ARANZAZU
HACIENDA LOS ANGELES	174860015	CALDAS	NEIRA
LA CRISTALINA	175130021	CALDAS	PACORA
EL PARAISO	175130022	CALDAS	PACORA
SANTA INES	175130024	CALDAS	PACORA
LA PRADERA	175130368	CALDAS	PACORA
CAÑAVERAL 1	176530023	CALDAS	SALAMINA
CAÑAVERAL 2	176530024	CALDAS	SALAMINA
LA ALBANIA Y MURCIA	178730020	CALDAS	VILLAMARIA
SIERRA MORENA	631300502	QUINDIO	CALARCA
HACIENDA RIO AZUL	635480527	QUINDIO	PIJAO
NAVARCO	636900528	QUINDIO	SALENTO
LA ESTRELLA	663180678	RISARALDA	GUATICA
PLAYA RICA	663180734	RISARALDA	GUATICA
HUERTOS ALTO BONITO	663180735	RISARALDA	GUATICA
GENESIS	663180914	RISARALDA	GUATICA
LA PRADERA	663180946	RISARALDA	GUATICA
VILLA LAURA	663181096	RISARALDA	GUATICA
FINCA LA SIERRA	665940732	RISARALDA	QUINCHIA
LA TERESITA	665940736	RISARALDA	QUINCHIA
LA MOLE	666871050	RISARALDA	SANTUARIO
SAN LUIS	767360011	VALLE DEL CAUCA	SEVILLA
LA PALMERA	768280016	VALLE DEL CAUCA	TRUJILLO

Fuente: Dirección Técnica de Epidemiología y Vigilancia Fitosanitaria.

Contacto: epidemi.agricola@ica.gov.co

2. Plantas empacadoras habilitadas para la exportación de aguacate Hass hacia la República de Corea.

NOMBRE DE PLANTA EMPACADORA	CÓDIGO REGISTRO ICA	DEPARTAMENTO	MUNICIPIO
EMPACADORA MOUNTAIN AVOCADO SAS	EMP050322	ANTIOQUIA	CALDAS
EMP EL RETIRO - ASOCIACION DE PRODUCTORES DE AGUACATE HASS COLOMBIA S.A.S.	EMP050003	ANTIOQUIA	EL RETIRO
EMPACADORA MONTANA FRUITS SAS	EMP050307	ANTIOQUIA	GUARNE
EMPACADORA WESTFALIA FRUIT COLOMBIA SAS- SEDE GUARNE	EMP050004	ANTIOQUIA	GUARNE
EMPACADORA JARDIN EXOTICS SAS	EMP050010	ANTIOQUIA	JARDIN
EMPACADORA WESTFALIA FRUIT COLOMBIA SAS- SEDE SONSON	EMP050017	ANTIOQUIA	SONSON
EMPACADORA AVOCOP COLOMBIA CI S.A.S.	EMP170001	CALDAS	MANIZALES
EMPACADORA ARCANGEL MIGUEL INTERNATIONAL S.A.S	EMP630448	QUINDIO	LA TEBAIDA
EMPACADORA GREEN SUPERFOOD SAS	EMP630505	QUINDIO	LA TEBAIDA
EMPACADORA HASS DIAMOND COMPANY S.A.S.	EMP660007	RISARALDA	DOSQUEBRADAS
EMPACADORA FRUTY GREEN PACKING SAS	EMP660024	RISARALDA	GUATICA
AVOFRUIT S.A.S	EMP660010	RISARALDA	PEREIRA
EMPACADORA FRUTALES LAS LAJAS SA	EMP760001	VALLE DEL CAUCA	ZARZAL

Fuente: Dirección Técnica de Epidemiología y Vigilancia Fitosanitaria.

Contacto: epidemi.agricola@ica.gov.co